
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto:  nolo terna a caldo per la pulizia del versante prospiciente il piazzale della diga Is Barrocus. - 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) della D.Lgs. n.36/2023 alla ditta Atizeta 
srls di Isili, importo € 600,00 oltre IVA sul cap. SC10.1903/2023 CDR00.00.01.22 - CIG 
ZE83CA6912 - RUP ing. Enrica Palomba 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che la Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 14 del 9.03.2016 assegna al Servizio 

Dighe il compito di provvedere all'esercizio in sicurezza delle dighe di ritenuta, classificate "grandi dighe" 

dalla Legge n. 584/94 e ss.mm.ii, nel rispetto del foglio di condizioni per l'esercizio e manutenzione dello 

sbarramento, redatto ai sensi della circolare ministeriale n. 1125/86 e ss.mm.ii 

Considerato che: 

- nell’ambito della verifica periodica del comportamento dello sbarramento, viene eseguito mensilmente e 

semestralmente il controllo degli spostamenti della struttura e delle sponde mediante collimazione 

elettrottica; 

- per il traguardo delle mire la visuale tra i punti di stazione dello strumento e delle varie mire deve essere 

perfettamente libera; 

- la vegetazione presente sul versante antistante il piazzale di accesso al coronamento della diga in parola 

ha raggiunto dimensioni tali da non consentire di eseguire correttamente i suddetti controlli; 

Poiché la posizione degli arbusti e degli alberi presenti sul versante non consente di intervenire in sicurezza 

con il personale operativo Enas presente in diga; 

Ritenuto urgente risolvere la problematica esposta per consentire di eseguire il prossimo controllo 

semestrale in occasione della visita periodica dell’Ufficio Tecnico per le dighe di Cagliari del MIMS, è stato 

richiesto un preventivo di spesa alla ditta locale Atizeta srls di Isili per il nolo a caldo di una terna per la 

pulizia del versante prospiciente il piazzale della diga Is Barrocus; 

La ditta Atizeta srls di Isili ha fornito un preventivo di € 600,00 + iva, la cui congruità è stata verificata dai 

tecnici del Servizio Dighe; 

Ritenuto che sussistano fondate esigenze di urgenza e velocizzazione delle procedure tali da motivare 

adeguatamente l’adozione della procedura di affidamento diretto del servizio in parola ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Ritenuto quindi necessario, per le motivazioni su esposte, attivare la procedura per affidare il nolo a caldo di 

una terna per la pulizia del versante prospiciente il piazzale della diga Is Barrocus, ai sensi dell’art. 50 

ENAS Determinazione 0001298/SD/2023 del 03/10/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Atizeta srls via Paganini 9, Isili (P.I. 01520590918), per 

l’importo offerto di € 600,00 oltre iva; 

Atteso che: 

- la spesa complessiva di € 732,00 è stata regolarmente programmata dal Servizio Dighe sul capitolo 

SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (Manutenzioni ordinarie SD) che presenta la disponibilità necessaria 

nel bilancio di previsione 2023-2025 

- è necessario provvedere all'impegno di spesa in favore della ditta Atizeta srls via Paganini 9, Isili (P.I. 

01520590918),  della somma complessiva di € 732,00 di cui € 600,00,00 per imponibile ed € 132,00 per 

iva, sul capitolo SC10.1903/2023 (Manutenzioni ordinarie opere SIMR)  CDR 00.00.01.22 

- il documento DURC rilasciato dall’Inail risulta regolare, con scadenza 09.01.2024; 

 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Atizeta srls via 

Paganini 9, Isili (P.I. 01520590918) il nolo a caldo di una terna per la pulizia del versante prospiciente il 

piazzale della diga Is Barrocus per complessivi € 732,00; 

- l’impegno di spesa complessiva di € 732,00 a favore della ditta Atizeta srls via Paganini 9, Isili (P.I. 
01520590918) sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 così suddiviso: 

• € 600,00 per imponibile  

• € 132,00 per iva 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Enrica Palomba.  
 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001298/SD/2023 del 03/10/2023 Pagina 2 di 3



77-C7-89-A5-C0-69-AC-14-E1-84-F3-97-51-49-DF-EE-B3-B6-14-2A

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 02/10/2023 16:32:56

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001298/SD/2023 del 03/10/2023 Pagina 3 di 3


